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 Anotace

Obsahem bakalářské práce s názvem „Možnosti neziskových organizací při zajišťování

volnočasových aktivit dětí a mládeže“ je definovat pojmy volný čas, cíle výchovy dětí ve

volném čase, výchova mimo vyučování, a ukázat druhy neziskových organizací se zaměřením

na výchovu mládeţe. Praktická část práce představí dvě neziskové organizace, které pracují

s dětmi a mládeţí. Pomocí dotazníkového šetření mezi klienty ukáţe, jaké jsou moţnosti

těchto organizací při zajišťování volnočasových aktivit.

Annotation

The objective of my bachelor thesis called “Possibilities of nonprofit organizations in

providing leisure activities for children and youth“ is to define concepts such as free time,

objectives of education of children in their free time and extracurricular education, and to

show variety of nonprofit organizations specialized in education of youth. In the practical part

of my thesis I introduce two nongovernmental organizations working with children and young

people. The questionnaire investigation made among clients of these two nonprofit

organizations shows up what are the options of these organizations in providing free-time and

leisure activities.
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Úvod

Chceme-li posuzovat moţnosti neziskových organizací v oblasti volnočasových

aktivit, musíme si nejprve ujasnit základní pojmy - volný čas, výchova ve volném čase, jejich

vzájemné vztahy, jak výchova ve volném čase probíhá a další související pojmy. Toto bude

náplní teoretické částí mé bakalářské práce.

Dále se v teorii soustředím na instituce, zabývající se výchovou ve volném čase.

Podrobněji vysvětlím systém neziskových organizací – obecně prospěšné společnosti,

občanského sdružení a nadace.

V praktické části podrobím zkoumání dvě neziskové organizace Campamento99 a

Salesiánské centrum. Nejprve vysvětlím činnost obou organizací a jejich rozdílné podmínky

z hlediska sociálního.

Na volnočasové aktivity budu pohlíţet z hlediska jejich sociálního a sociálně-

psychologického dopadu. Cílem mé práce je z tohoto pohledu zjistit, zda jsou možnosti obou

neziskových organizací dostatečné a jaké jsou jejich další možnosti v oblasti sociální a

sociálně psychologické. Uvedu rozdíly v moţnostech obou organizací a pokusím se

formulovat návrhy ke zlepšení činnosti Salesiánského centra. Důvodem, proč jsem si vybral

ke zpracování toto téma je poskytnout poznatky, získané průzkumem, k vyuţití právě tomuto

centru.

Ve svém průzkumu vyuţiji formu dotazování cíleně sestaveným dotazníkem, který

uvedu v příloze. Dotazníkem zjišťuji názor klientů – dětí a mládeţe – obou zkoumaných

neziskových organizací na moţnosti volnočasových aktivit. Dále vyuţiji rozhovory se svými

kolegy a své vlastní pozorování tak, abych získal ucelený obraz zkoumané problematiky.

Cíle mé bakalářské práce jsou: Zjištění, zda jsou možnosti center volnočasových

aktivit z hlediska sociálního a sociálně psychologického dostatečné. Zhodnocení výsledku

výzkumu z pohledu klientů. Srovnání výsledku výzkumu v obou organizacích na základě

rozdílnosti jejich sociální práce. Navržení možností ke zlepšení práce Salesiánského centra

v oblasti sociální a sociálně psychologické.

Na závěr mé bakalářské práce vyhodnotím cíl, který jsem si stanovil, zda se mi

podařilo jej splnit a k jakým závěrům jsem dospěl. Zdůrazním význam výsledků mé práce
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z hlediska jejich dalšího praktického vyuţití pro sociální a sociálně- psychologickou činnost a

navrhnu moţnosti dalších aktivit.

Teoretická část

1. Volný čas

1.1 Pojem volný čas

Volný čas je moţno chápat jako opak doby nutné práce a povinností. Je to doba, kdy si

své činnosti můţeme svobodně vybrat, děláme je rádi a dobrovolně, přináší nám pocit

uvolnění a uspokojení. „Je to tedy doba, která nám zbývá po splnění všech povinností a je

naší svobodnou volbou“.
1

Pod pojmem volný čas se běţně objevuje odpočinek, rekreace, zábava, zájmové

činnosti, zájmové vzdělávání i časové ztráty s touto činností spojené. Z pohledu dětí a

mládeţe do volného času nepatří vyučování a činnosti s tím spojené, sebeobsluha, povinnosti

spojené s provozem rodiny, domácnosti, výchovného zařízení, základní péče o zevnějšek a

osobní věci. Součástí volného času nejsou ani činnosti zabezpečující biologickou existenci

člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče). I z těchto činností si ale lidé mohou udělat

svého koníčka, coţ je například příprava jídla.

Zvláštností volného času dětí a mládeţe je to, ţe z výchovných důvodů je ţádoucí jeho

pedagogické ovlivňování. Děti nemají dostatek zkušeností, nedovedou se orientovat ve všech

oblastech zájmů a potřebují v tom citlivé vedení. Toto vedení musí být nenásilné, nabízené

činnosti musí být přitaţlivé a pestré, účast na nich dobrovolná. Velká míra ovlivňování

volného času závisí na věku dětí, jejich sociální a mentální vyspělosti i charakteru rodinné

výchovy.
2

Prostředí, ve kterém tráví děti a mládeţ volný čas, můţe být velmi různorodé. Můţe to

být škola, domov, různé společenské organizace a instituce. Velké mnoţství dětí tráví volný

čas na veřejných prostranstvích, venku na ulici, často bez jakéhokoliv dohledu, dokonce i bez

1
Pávková, J., Pedagogika volného času, str. 13

2
Vážanský, M., Volný čas a pedagogika zážitku str. 10
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zájmu dospělých. Je to neuspokojivá situace, je tím ohroţena výchova dětí a často i jejich

bezpečnost. Platí to zvláště pro děti ţijící ve velkých městech. Je třeba si uvědomit, ţe ani v

menších obcích není situace jednoduchá, mnohde chybí organizace, které by děti svým

programem zaujaly.

Děti mají relativně hodně volného času a společnost by se měla zajímat, jak svůj volný

čas tráví. Samozřejmě, ţe na prvním místě je to záleţitostí rodiny. Naproti tomu názor, ţe

výchovu dětí ve volném čase plně zabezpečí rodina, je mylný. Rodina mívá nejen nedostatek

času a vybavení, ale především nemá odbornou kvalifikaci plnit jako jediná tuto funkci. Je

třeba, aby vyuţila moţností kvalifikovaných a kvalitních zařízení volnočasových aktivit a

úzce s nimi spolupracovala. Rodina zároveň nemůţe uspokojit potřebu dětí, a zejména

dospívajících, sdruţovat se ve skupině vrstevníků.

1.2 Různé pohledy na volný čas

Na problematiku volného času se můţeme dívat z různých pohledů. Nesmíme je ale

posuzovat odděleně, protoţe se vzájemně prolínají.

Ekonomický

Z ekonomického hlediska je nejdůleţitější, kolik prostředků společnost investuje do

zařízení pro volný čas, a jakým způsobem se aspoň část nákladů vrátí. Z volného času se stalo

odvětví, které je vyuţíváno jak pro výchovně vzdělávací činnost tak i komerčně. Průmysl

volného času je v trţních ekonomikách samostatným a většinou dobře prosperujícím

odvětvím, které často rezignuje na vzdělávací cíle a kultivaci osobností.
3
Preferuje především

ekonomické cíle. Je ale zřejmé, ţe odpočinutý člověk podá lepší pracovní výkon a lépe

zvládne mezilidské vztahy na pracovišti.

Vzdělávací

Při zájmových činnostech mohou lidé získávat nové vědomosti, které lze uplatnit i

v pracovní činnosti. U volnočasových aktivit dětí a mládeţe to platí dvojnásob. O úrovni

společnosti svědčí i to, kolik prostředků je schopna a ochotna věnovat pro vyuţití volného

času.
4
Náklady, které se do volného času vloţí, se v budoucnu bohatě vrátí.

3
Pávková, J., Pedagogika volného času, str. 15

4
Pávková, J., Pedagogika volného času, str. 15
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 Sociologický a sociálně - psychologický

Z hlediska sociologického a sociálně-psychologického je zapotřebí nejvíce sledovat,

jak činnosti ve volném čase přispívají k utváření mezilidských vztahů a pomáhají tyto vztahy

kultivovat. Kvůli tomu byl volný čas dětí a mládeţe mnohokrát předmětem úvah nejen rodičů,

pedagogů, psychologů a kriminalistů, ale v neposlední řadě i sociologů a filozofů.

Významná je určitá moţnost kompenzace vlivu některých problémových rodin a

úrovně sociální péče ve volném čase. Vytvoření formálních i neformálních skupin na základě

společenského zájmu je součástí socializace jedince.

Sociální


[…]


Salesiánského centra nikoliv. Tím se potvrdila plně má hypotéza o zájmu rodičů o

volnočasové aktivity dětí Campamenta99 a vyvrátil jsem hypotézu, dle které se rodiče dětí

ze Salesiánského centra o aktivity svých dětí nezajímají.

Výsledky průzkumu byly ovlivněny tím, na které sociální skupiny je organizace

zacílena.

Cíl, dle kterého jsem pracoval na návrhu dalších možností v oblasti sociální práce

pro Salesiánské centrum, jsem splnil.

Poznatky, ke kterým jsem v praktické části své bakalářské práce dospěl, bych rád

vyuţil ke zlepšení práce Salesiánského centra v oblasti sociální práce v rámci

volnočasových aktivit. Zjistil jsem, ţe děti a mladí lidé, kteří centrum navštěvují, si také

vytvářejí vztahy se svými vychovateli. Vyuţil bych příkladu druhé organizace,

Campamenta99, kde vztahy ve skupině jsou pevné a dlouhodobé, spolupracují zde

dospívající, kteří pomáhají s přípravou programu a jsou zde aktivně zapojováni do práce.
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Na základě důvěry bych rád zapojil právě starší chlapce do práce s přípravou aktivit a

vyuţil tak jejich kladného vztahu k pracovníkům centra. Tím bych se snaţil podnítit jejich

zájem podílet se na aktivitách i ve věku, kdy obvykle mladí lidé ztrácejí o volnočasové

aktivity zájem. Snaţil bych se tím naplnit volný čas ve věku, který je podle mého názoru

nejnáchylnější k patologickým jevům.

Vyuţil bych zájmu rodičů i sociálně slabších rodin o volný čas svých dětí a snaţil se

organizovat akce, které by zvýšily jejich zájem, popřípadě bych je také zapojil do aktivit.

Do budoucna vyuţiji tuto práci k zamyšlení nad tím, zda by bylo zajímavé a přínosné

organizovat více společných aktivit Campamenta99 a Salesiánského centra, včetně zapojení

rodičů obou skupin. Domnívám se totiţ, ţe by právě vzájemné vztahy v Campamentu99

mohly příznivě ovlivnit sociální práci Salesiánského centra.
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Příloha 1. Dotazník

DOTAZNÍK O MOŢNOSTECH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ

VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT

Tento dotazník slouţí pro mou bakalářskou práci ke zjištění zájmu o volnočasové

aktivity dětí a mládeţe v neziskových organizacích a ke zjištění ekonomických, materiálních a

personálních podmínek a moţností. Tento dotazník je anonymní a bude slouţit jen pro

potřeby mé bakalářské práce. U otázek zakrouţkujte jednu či více odpovídajících moţností

nebo vypište.

ŢENA/MUŢ

VĚK………………

Jsem členem nebo se účastníš aktivit:

a) Salesiánského střediska mládeţe o.p.s

b) Campamenta 99, o.s.

c) Jiné…………………………………..

1) Jakým způsobem ses dozvěděl o této organizaci?

a) ve škole

b) od rodičů

c) od kamarádů

d) z internetu

e) z jiných médií (televize, rozhlas)

f) jinde……………………………………………

2) Jak dlouho se účastníš našich aktivit?

a) několik týdnů

b) několik měsíců

c) půl roku

d) rok

e) 2 roky a déle
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3) Jaké aktivity se především účastníš?

a) venkovní

- fotbal

- hokejbal

- turistika

- hry v přírodě

- bruslení a skate

b) vnitřní aktivity

- lezecká stěna

- deskové hry

- stolní fotbálek

- výtvarná činnost

- skupinové hry

4) Jaké aktivity by ses rád účastnil, ale v nabídce naší organizace chybí?

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……….

5) Jakých celodenních a vícedenních aktivit se účastníš?

a) celodenní hra po Praze

b) sportovní turnaje

c) výpravy do přírody

d) lyţařské zájezdy

e) výlety

f) letní tábory

g) neúčastním se

6) Pokud se neúčastníš celodenních nebo vícedenních aktivit vyplň důvody

a) rodinné

b) ekonomické

c) zdravotní

d) sociální

e) nemám zájem o tyto aktivity

f) jiné důvody…………………………………………………………….
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7) Co ti účast na těchto aktivitách přináší?

a) zábavu

b) kamarády

c) radost

d) nové schopnosti a znalosti

e) odpočinek

f) jiné……………………………………………………………………….

8) Co pro tebe znamená vedoucí aktivit?

a) vzor

b) kamarád

c) opora

d) vychovatel

e) můţu se mu se vší svěřit

f) pomůţe, kdyţ je potřeba

g) není pro mě autoritou

h) nemám k němu ţádný vztah

9) Povaţuješ počet pracovníků za dostatečný?

dostatečný

a) nedostatečný

b) nemám názor

10) Podporují rodiče tvé aktivity?

a) podporují

b) nepodporují

c) je jim to jedno

11) Zajímají se rodiče o tvé aktivity v organizaci?

a) zajímají

b) nezajímají

12) Jsou pro mě nabízené volnočasové aktivity cenově přístupné?

a) drahé

b) přiměřené

c) levné
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13) Domníváš se, ţe materiální vybavení centra je dostatečné?

a) nadprůměrné

b) průměrné

c) dostačující

d) nedostatečné

e) ţádné

14) Myslíš si, ţe mají aktivity význam pro tvůj budoucí ţivot a jaký?

a) mají pro další vzdělávání

b) pro praktický ţivot

c) pro mezilidské vztahy

d) vztahy v rodině

e) pro můj volný čas

f) nemají význam
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Příloha 2 – Táborový leták
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Příloha 3 – Fotografie z Kovbojského odpoledne pro děti
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