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Posudek na bakalářskou práci

O posudek oponenta Jméno posuzovatele:
PhDr. Hana Dvořáčková
Datum: 26.7.10

Autor: Jakub Vokurka

Název práce:
Možnosti neziskových organizací při zajišťování volnočasových aktivit dětí a
mládeže.
X Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce:

Zjistit možnosti center volnočasových aktivit z hlediska sociálního a sociálně
psychologického. Porovnat tyto možnosti a navrhnout zlepšení práce pro
Saleziánské středisko mládeže.
Struktura práce:
Bakalářské práce má část teoretickou a praktické šetření a je doplněna 2 přílohami
(dotaúlík a obrazový materiál využitý při pořádání dětského tábora).
V TČ se student zabývá podrobným rozborem pojmu volný čas - historickým
vývojem volného času, různými pohledy na volný čas, cíli a funkcemi výchovy ve
volném čase a realizací výchovy ve volném čase. Při výčtu zásad výchovy a jejich
důležitosti při používání vychovatelem či vedoucím zájmových aktivit student uvádí
pouze vyhlášku MŠMT č.108/2005 Sb. o školských a ubytovacích zařízeních, ale
nezmiňuje vyhlášky, kterými se řídí další školská zařízení (např. č. 74/2005Sb. o
zájmovém vzdělávání) i když tato zařízení v práci zmiňuje (viz str.28). Kladně však
hodnotím fakt, že student zdůrazňuje význam sociálních vztahů při realizaci volného
času. Velmi kvalitně jsou zpracovány kapitoly týkající se neziskových organizací
(občanská sdružení, obecně prospěšná společnost, nadace a nadační fondy). Již
v TČ se student zamýšlí nad možnostmi neziskových organizací při zajišťování
volnočasových aktivit a to po stránce výchovné i ekonomické.
V PČ jako hlavní výzkumnou metodu pro ověřování 3 hypotéz si zvolil dotazníkové
šetření (14 položek, 2x 30 respondentů), jako doplňující metodu pozorování a vlastní
zkušenosti. Celkem podrobně představuje a rozebírá činnosti ve dvou neziskových
organizacích - Saleziánské středisko mládeže a Občanské sdružení
Campamenta99, které osobně zná. U obou zařízení se zabývá historií, posláním, cíli
a projekty, jak krátkodobými, tak dlouhodobými. U obou zařízení se věnuje a
porovnává ekonomickou stránku organizací. Výsledky šetření zpracovává do grafů
s vlastní interpretací. Barevné rozlišení v grafech je však velmi obtížné a
znesnadňuje orientaci. Považuji to však za technický nedostatek. Vzhledem
k vytváření vztahů mezi vedením aktivit a uživatelem, postrádám charakteristiku
cílové skupiny z hlediska sociálně psychologického.
Literární zdroje a citace:
Student čerpá z 15 literárních zdrojů, 4 internetových zdrojů a pracoval se 6 zákony
a vyhláškami vztahujícími se k problematice práce.
Některé citace nejsou pod čarou dopsány.(viz str. 25-30)
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Pro přehlednost doporučuji uvádět velkou, základní kapitolu vždy na samostatnou
stránku. Jazyková úroveň práce je výborná.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle byly splněny. Práci považuji za přínosnou pro studenta, zvláště pro jeho další
působení v uvedených organizacích a pro jeho zkvalitnění práce.
Otázky a připomínky vedoucího práce:
Uveďte, která zlepšení ve své činnosti s dětmi a mládeží využijete. Zdůvodněte.
Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

X výborně O velmi dobře O dobře O nevyhověl(a)
Podpis oponenta: • /
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